
Darbnīca
“Sadarbība sociālo pakalpojumu sniegšanā cilvēku tirdzniecībā 

cietušām personām“ 
02.11.2023.

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam Eiropas Sociālā fonda Plus 4.3.5.4.
pasākuma projekts “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”

Sandra Zalcmane
Latvijas Sociālo darbinieku biedrības biedre, 

Izdevuma “Sociālais darbs Latvijā” redkolēģijas konsultante, 
Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības 
nodaļas vecākā referente



Starpprofesionālā un starpinstitucionālā 

sadarbība

Latvijā ir maz institūciju, kas nodrošina pakalpojumus cilvēku tirdzniecībā
cietušajiem, tāpēc ka:

◼ par problēmu politiskā līmenī runā salīdzinoši neilgi

◼ šāda veida pakalpojums nav bijis pieprasīts; ir bijis laika posms, kad
darbojās tikai viens pakalpojumu sniedzējs un gada laikā sniegts atbalsts
vien pieciem klientiem

◼ personai, kura ir cietusi šādā noziedzīgā nodarījumā, ir specifiskas
vajadzības, ko ir sarežģīti nodrošināt vienam pakalpojumu sniedzējam

◼ oficiālā statistika rāda, ka identificēto cilvēku tirdzniecības upuru skaits ir
samērā neliels. Šis fakts nemotivē nevalstisko sektoru piedāvāt un attīstīt
konkrēto pakalpojumu



Kādi ir sadarbības šķēršļi?

◼ atšķirīgais skatījums uz problēmu kopumā un dažādā izpratne par cilvēku
tirdzniecību un prostitūciju

◼ katrai institūcijai ir savi mērķi - pamatā šie mērķi nav pretrunīgi, bet
uzdevumi šo mērķu sasniegšanai var būt konfliktējoši.

Ir ļoti svarīgi, lai visi sadarbības procesā iesaistītie dalībnieki zinātu savus
un savu sadarbības partneru mērķus.

Daži mērķi var atšķirties, citi – pārklāties.



Kādi ir sadarbības šķēršļi?

◼ Atšķirīga mērķa grupa - policijas darbiniekiem mērķa grupa ir nozieguma
veicēji, NVO – cietusī persona

◼ Nelegālas uzturēšanās gadījumā NVO sadarbība ar iekšlietu sistēmas
pārstāvjiem var būt apgrūtinoša mērķu atšķirību dēļ. Tas var būt saistīts ar
valstī pastāvošajiem uzturēšanās nosacījumiem, kas nereti pieprasa
personas tūlītēju izraidīšanu neatkarīgi no izveidojušās situācijas
iemesliem un apstākļiem, kā arī neņemot vērā personas intereses



Projekts 
“Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba 

attīstība”

E-pasts: socdarbs2028@lm.gov.lv

Tālrunis: 67021517

mailto:socdarbs2028@lm.gov.lv

